令和５年５月

保護者様

川崎市立千代ヶ丘小学校

校長  柴田 雅之

災害時の対応について（保存版）

 日頃より、本校の教育活動へのご理解、ご協力ありがとうございます。本校の災害時における対応につ

いてお知らせいたしますので、ご確認ください。

 気象等の状況 学校・家庭の対応等

登

校

前

〇午前６時の時点で「特別

警報」「暴風警報」「暴風雪

警報」が発表継続中

◎神奈川県いずれかの市町村等に「特別警報」及び「暴風警報」「暴

風雪警報」のいずれかが、午前６時の時点で発表継続中の場合は、当

日一日を臨時休業とします。

〇「大雨警報」「大雪警報」

等の警報が発表

◎原則通常の授業を行いますが、天候や通学路の状況等に応じて、学

校で判断します。またご家庭の判断で登校が遅れたり休んだりして

も、遅刻、欠席にはなりません。

◇震度５強以上の地震が

発生

◎川崎市内いずれかの地域に震度５強以上の地震が発生した場合

は、当日、及び翌日を臨時休業とします。

◇震度５弱以下の地震が

発生

◎原則通常の授業を行いますが、通学路の状況等をふまえ、児童の安

全確保を図るために、休業や登校時刻の変更などを行う場合があり

ます。またご家庭の判断で登校が遅れたり休んだりしても、遅刻、欠

席にはなりません。

在

校

中

〇「特別警報」「暴風警報」

「暴風雪警報」が発表

◎児童在校中、神奈川県いずれかの市町村等に「特別警報」「暴風警

報」「暴風雪警報」が発表された場合、授業時間を繰り上げ、安全な

うちに下校させます。なお危険だと判断した場合は児童を学校で待

機させ、保護者（引き取り者）の引き取りでの下校等の措置を講ずる

ことがあります。

〇「大雨警報」「大雪警報」

等の警報が発表

◎原則通常の授業を行いますが、天候や通学路の状況等に応じて、学

校で判断します。下校時の状況により、方面別集団下校や学校で待機

させる等の措置を講ずることがあります。

◇震度５強以上の地震が

発生

◎川崎市内いずれかの地域に震度５強以上の地震が発生した場合、

児童は保護者（引き取り者）の引き取りにより、下校となります。翌

日を臨時休業とします。児童の引き渡しは、予めご提出いただいてい

る引き渡し名簿に記載されている方のみに行います。

◇震度５弱以下の地震が

発生

◎地震後の状況等に応じて、判断します。下校時の状況により、方面

別集団下校や学校で待機させる等の措置を講ずることがあります。

※学校からの配信メールが可能な場合は、配信メールでお知らせします。

※午前６時の時点で神奈川県のいずれかの市町村等の「特別警報」「暴風警報」「暴風雪警報」が解除され

ていた場合でも、小田急電鉄が計画運休を実施している場合は、当日を臨時休業とします。

※臨時休業となった場合は、途中で天候や状況が回復しても授業を行うことはありません。

※学校が休業する場合は、わくわくプラザも閉室となります。

●大規模な風水害（台風や土砂災害）により、緊急避難場所が設置された際の対応

 当日 翌日 翌々日

避難所業務が、月曜日から水曜日に終了した場合 臨時休業 臨時休業 通常通り

授業

避難所業務が木曜日に終了した場合 臨時休業

（木曜）

臨時休業

（金曜）

土曜日の

ため休み

月曜日から

通常授業

避難所業務が金曜日（休前日）に終了した場合 臨時休業

（金曜）

土曜日のた

め休み

日曜日の

ため休み

臨時休業

（月）

避難所業務が、休日に終了した場合 休日明けの平日を臨時休業とする

◆川崎市内いずれかの地域に震度５強以上の地震が発生した際の対応

 当日 翌日 翌々日

平日（月曜日から木曜日）の始業前に震度５強以

上の地震が発生

臨時休業 臨時休業 状況に応じ

て判断

金曜日に震度５強以上の地震が発生 臨時休業 土曜日のた

め休み

日曜日のた

め休み

月曜日

臨時休業

土曜日に震度５強以上の地震が発生 土曜日のた

め休み

日曜日のた

め休み

月曜日臨時

休業

日曜日に震度５強以上の地震が発生 日曜日のた

め休み

月曜日

臨時休業

状況に応じ

て判断

※施設整備や地域の被災状況を踏まえて、教育活動の安全確保を図るために、臨時休業などの対応を継続

する場合があります。

※わくわくプラザも学校と同様の対応となります。